

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Burwill Holdings Limited**

**寶威控股有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：24)

**截至二零一八年六月三十日止六個月  
中期業績**

Burwill Holdings Limited (寶威控股有限公司) (「本公司」) 董事局謹此提呈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表如下：

**簡明綜合損益表**

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元 (經重列)
<b>持續經營業務</b>			
收入	2	1,014,126	1,277,408
銷售成本		(989,349)	(1,256,449)
毛利		24,777	20,959
其它收入及虧損淨額	3	(2,263)	(10,633)
銷售及分銷費用		(16,329)	(15,742)
一般及行政費用		(36,465)	(23,131)
其它營運支出		-	(85,606)
購股權支出		-	(14,824)
經營虧損	4	(30,280)	(128,977)
融資成本	5	(22,631)	(7,082)
出售物業、機器及設備收益		-	202,462
所佔聯營公司盈利/(虧損)		2,990	(210)
所佔合營公司虧損		(262)	(1)
除所得稅前(虧損)/盈利		(50,183)	66,192
所得稅支出	6	(1,742)	(1,064)
期內持續經營業務(虧損)/盈利		(51,925)	65,128
<b>已終止經營業務</b>			
期內已終止經營業務盈利	11	94,451	57,937
期內盈利		42,526	123,065
盈利/(虧損)歸屬於：			
本公司權益持有人		42,792	124,085
非控股權益		(266)	(1,020)
		42,526	123,065

簡明綜合損益表 (續)

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元 (經重列)
盈利/(虧損)歸屬於本公司權益持有人來自：		
持續經營業務	(51,925)	65,128
已終止經營業務	94,717	58,957
	<u>42,792</u>	<u>124,085</u>
<b>期內本公司權益持有人應佔來自持續經營業務及已終止經營業務的每股盈利/(虧損)</b>	<b>7</b>	
每股基本盈利/(虧損)		
來自持續經營業務(港仙)	(1.04)	1.31
來自已終止經營業務(港仙)	1.89	1.18
	<u>0.85</u>	<u>2.49</u>
每股攤薄盈利/(虧損)		
來自持續經營業務(港仙)	(1.04)	1.31
來自已終止經營業務(港仙)	1.89	1.18
	<u>0.85</u>	<u>2.49</u>

## 簡明綜合全面損益表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
	(經重列)	
期內盈利	42,526	123,065
其它全面收入/(支出)：		
所佔聯營公司其它全面收入/(支出)	(1,741)	1,762
可能重新分類至損益的項目		
出售附屬公司轉出換算調整	(55,515)	(9,890)
可供出售財務資產公平值變動	(8,012)	-
貨幣匯兌差額	(432)	19,167
期內其它全面收入/(支出)，扣除稅項	<u>(65,700)</u>	<u>11,039</u>
期內全面收入/(支出)總額	<u><b>(23,174)</b></u>	<u><b>134,104</b></u>
歸屬於：		
本公司權益持有人	(22,908)	135,215
非控股權益	<u>(266)</u>	<u>(1,111)</u>
期內全面收入/(支出)總額	<u><b>(23,174)</b></u>	<u><b>134,104</b></u>
全面收入/(支出)總額歸屬於本公司權益持有人		
來自：		
持續經營業務	(62,110)	86,048
已終止經營業務	<u>39,202</u>	<u>49,167</u>
	<u><b>(22,908)</b></u>	<u><b>135,215</b></u>

## 簡明綜合資產負債表

	未經審核 二零一八年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 港幣千元
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
租賃土地及土地使用權	-	3,754
物業、機器及設備	2,460	90,774
聯營公司投資	216,385	217,665
合營公司投資	53,096	5,737
可供出售財務資產	17,052	25,063
會籍債券	1,473	1,473
遞延所得稅資產	14,092	15,861
	<b>304,558</b>	360,327
<b>流動資產</b>		
存貨	8,128	35,190
按公平值透過損益列帳的財務資產	173,890	170,086
應收票據及應收帳項	8 691,694	704,600
按金、預付款及其它應收款	476,206	253,011
聯營公司欠款	140,350	120,163
合營公司欠款	45	43
可收回所得稅	-	87
現金及銀行結餘	58,760	149,226
	<b>1,549,073</b>	1,432,406
<b>總資產</b>	<b>1,853,631</b>	1,792,733

簡明綜合資產負債表 (續)

	附註	未經審核 二零一八年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 港幣千元
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔權益</b>			
股本	9	514,023	497,283
其它儲備		1,014,134	1,010,532
累計虧損		(527,304)	(520,363)
		<b>1,000,853</b>	<b>987,452</b>
非控股權益		(8,670)	(35,646)
		<b>992,183</b>	<b>951,806</b>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
貸款		314,234	220,025
遞延所得稅負債		3	415
土地復原及環境成本撥備		-	4,125
		<b>314,237</b>	<b>224,565</b>
<b>流動負債</b>			
貸款		257,991	251,093
欠聯營公司款項		565	568
應付票據及應付帳項	10	36,137	116,916
其它應付帳項及應計費用		252,349	247,753
應付所得稅		169	32
		<b>547,211</b>	<b>616,362</b>
		<b>861,448</b>	<b>840,927</b>
<b>總權益及負債</b>		<b>1,853,631</b>	<b>1,792,733</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,001,862</b>	<b>816,044</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,306,420</b>	<b>1,176,371</b>

## 簡明綜合權益變動表

	未經審核截至二零一八年六月三十日止六個月				
	本公司權益持有人應佔				
	股本 港幣千元	其它儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	非控股權益 港幣千元	總權益 港幣千元
二零一八年一月一日結餘	497,283	1,010,532	(520,363)	(35,646)	951,806
期內總全面收入/(支出)	-	(65,700)	42,792	(266)	(23,174)
購股權計劃：					
- 購股權行使	16,740	19,569	-	-	36,309
- 購股權失效	-	(294)	294	-	-
出售附屬公司	-	50,027	(50,027)	27,242	27,242
權益持有人交易總額	16,740	69,302	(49,733)	27,242	63,551
二零一八年六月三十日 結餘	514,023	1,014,134	(527,304)	(8,670)	992,183
	未經審核截至二零一七年六月三十日止六個月				
	本公司權益持有人應佔				
	股本 港幣千元	其它儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	非控股權益 港幣千元	總權益 港幣千元
二零一七年一月一日結餘	501,656	972,159	(512,648)	(27,827)	933,340
期內總全面收入/(支出)	-	11,130	124,085	(1,111)	134,104
回購股份	(5,313)	(3,322)	-	-	(8,635)
購股權計劃：					
- 服務價值	-	14,824	-	-	14,824
權益持有人交易總額	(5,313)	11,502	-	-	6,189
二零一七年六月三十日 結餘	496,343	994,791	(388,563)	(28,938)	1,073,633

## 簡明綜合現金流量表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 港幣千元	二零一七年 港幣千元
營運活動所用的淨現金	(185,740)	(276,744)
投資活動(所用)/產生的淨現金	(91,537)	330,030
融資活動產生/(所用)的淨現金	211,703	(53,996)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物減少淨額	(65,574)	(710)
於一月一日之現金及現金等價物	121,530	60,566
匯率變動之影響	(35)	195
	<hr/>	<hr/>
於六月三十日之現金及現金等價物	<b>55,921</b>	<b>60,051</b>
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物結餘分析		
銀行及庫存現金	58,760	110,752
減： 銀行抵押結餘	(2,839)	-
銀行透支	-	(50,701)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物	<b>55,921</b>	<b>60,051</b>
	<hr/>	<hr/>

附註：

**(1) 編製基準及會計政策**

此未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒佈的香港會計準則第 34 號「中期財務報告」而編製。

此未經審核簡明綜合財務報表應跟截至二零一七年十二月三十一日止之年度財務報表一同閱覽。

編製此未經審核簡明綜合財務報表所採用之會計政策與截至二零一七年十二月三十一日止之年度財務報表所採用一致，除卻本集團已採納新準則和詮釋，此等新準則和詮釋於截至二零一八年十二月三十一日止財務年度必須遵從。採納該等新準則和詮釋對本財務報表並無重大影響。

本集團並無提早採納任何由香港會計師公會頒佈但未生效的新或經修訂準則或詮釋。

**(2) 分部資料**

於去年報告為獨立分部的礦產資源及鋼鐵加工現分類為已終止經營業務。

本六個月期內確認之收入如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
<b>持續經營業務</b>		
銷貨	<u>1,014,126</u>	<u>1,277,408</u>
<b>已終止經營業務</b>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><b>1,014,126</b></u>	<u><b>1,277,408</b></u>



## (2) 分部資料 (續)

分部業績如下：

	未經審核			集團 港幣千元
	截至二零一八年六月三十日止六個月			
	持續經營業務			
	鋼鐵貿易 港幣千元	經業務 港幣千元	未分配 港幣千元	
分部銷售總額	1,014,126	-	-	1,014,126
分部間銷售	-	-	-	-
銷售予外部客戶	<b>1,014,126</b>	-	-	<b>1,014,126</b>
未計下述項目的經營盈利/(虧損)	10,195	(3,628)	(32,869)	(26,302)
按公平值透過損益列帳的財務資產之公平 值虧損	-	(3,934)	(44)	(3,978)
經營盈利/(虧損)	10,195	(7,562)	(32,913)	(30,280)
融資成本	(4,865)	(144)	(17,622)	(22,631)
所佔聯營公司盈利	-	-	2,990	2,990
所佔合營公司虧損	-	(262)	-	(262)
分部業績	<b>5,330</b>	<b>(7,968)</b>	<b>(47,545)</b>	<b>(50,183)</b>
所得稅支出				(1,742)
期內來自持續經營業務虧損				(51,925)
期內來自已終止經營業務盈利				94,451
期內盈利				<b>42,526</b>

	未經審核			集團 港幣千元 (經重列)
	截至二零一七年六月三十日止六個月			
	持續經營業務			
	鋼鐵貿易 港幣千元	未分配 港幣千元 (經重列)		
分部銷售總額	1,277,408	-	-	1,277,408
分部間銷售	-	-	-	-
銷售予外部客戶	<b>1,277,408</b>	-	-	<b>1,277,408</b>
未計下述項目的經營盈利/(虧損)	13,859	(28,116)		(14,257)
按公平值透過損益列帳的財務資產之公平 值虧損	-	(203)		(203)
賠償客戶	-	(85,606)		(85,606)
聯營公司攤薄虧損	-	(14,087)		(14,087)
購股權支出	-	(14,824)		(14,824)
經營盈利/(虧損)	13,859	(142,836)		(128,977)
融資成本	(7,071)	(11)		(7,082)
出售物業、機器及設備收益	-	202,462		202,462
所佔聯營公司虧損	-	(210)		(210)
所佔合營公司虧損	-	(1)		(1)
分部業績	<b>6,788</b>	<b>59,404</b>		<b>66,192</b>
所得稅支出				(1,064)
期內來自持續經營業務盈利				65,128
期內來自已終止經營業務盈利				57,937
期內盈利				<b>123,065</b>

(2) 分部資料 (續)

收入按顧客地區統計如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
<b>持續經營業務</b>		
歐洲	426,986	647,908
中國	259,254	105,614
亞洲 (不包括中國及香港)	223,825	269,457
香港	94,336	61,085
中東	7,151	184,104
其它	2,574	9,240
	<u>1,014,126</u>	<u>1,277,408</u>
<b>已終止經營業務</b>	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>1,014,126</u>	<u>1,277,408</u>

(3) 其它收入及虧損淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
按公平值透過損益列帳的財務資產之公平值虧損	(3,978)	(203)
利息收入：		
- 銀行存款	21	9
- 其它應收款	79	78
- 聯營公司欠款	1,170	1,001
股息收入	-	3
聯營公司攤薄虧損	-	(14,087)
其它	445	2,566
	<u>(2,263)</u>	<u>(10,633)</u>

#### (4) 經營虧損

經營虧損已(計入)/扣除下列各項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
		(經重列)
物業、機器及設備折舊	558	1,081
營運租賃租金	4,544	1,972
匯兌淨虧損/(收益)	712	(5,134)
	<u>558</u>	<u>1,081</u>

#### (5) 融資成本

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
		(經重列)
利息：		
- 銀行貸款	4,865	7,032
- 融資租賃負債	-	50
- 可換股債券	13,229	-
- 應付票據	3,193	-
- 其它貸款	1,344	-
	<u>22,631</u>	<u>7,082</u>

#### (6) 所得稅支出

本公司可免繳百慕達稅項直至二零三五年。於英屬處女群島成立之附屬公司可免繳英屬處女群島所得稅。香港利得稅按本六個月期間預計產生或源自香港的應課稅盈利之 16.5% (二零一七年：16.5%) 撥備。本集團於中國之附屬公司須繳交中國企業所得稅，按中國稅法確定應課稅所得之 25% (二零一七年：25%) 計算。其它海外盈利之稅項已根據估計六個月期間應課稅盈利按本集團經營業務國家之現行稅率計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
本期間稅項：		
- 香港稅項	-	1,100
以前年度調整：		
- 香港稅項	465	32
遞延稅項：		
暫時差異的產生及轉回	1,277	(68)
所得稅支出	<u>1,742</u>	<u>1,064</u>

## (7) 每股盈利/(虧損)

每股基本及攤薄盈利/(虧損)根據本公司權益持有人應佔盈利/(虧損)，除以期內已發行普通股的加權平均數目計算。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年 (經重列)
本公司權益持有人應佔來自持續經營業務盈利/(虧損)(港幣千元)	(51,925)	65,128
本公司權益持有人應佔來自已終止經營業務盈利(港幣千元)	94,717	58,957
本公司權益持有人應佔盈利(港幣千元)	<u>42,792</u>	<u>124,085</u>
已發行普通股的加權平均數(千計)	<u>5,005,953</u>	<u>4,991,153</u>
每股基本及攤薄盈利/(虧損)(港仙)		
來自持續經營業務	(1.04)	1.31
來自已終止經營業務	1.89	1.18
	<u>0.85</u>	<u>2.49</u>

截至二零一七年六月三十日及二零一八年六月三十日止期間尚未行使的購股權及可換股債券對每股基本盈利/(虧損)存有反攤薄作用。

## (8) 應收票據及應收帳項

本集團普遍就銷貨收入給予其客戶三十日至一百八十日之信用期。

應收票據及應收帳項帳齡分析如下：

	未經審核 二零一八年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 港幣千元
三個月內	690,518	618,072
超過三個月而不超過六個月	<u>1,176</u>	<u>86,528</u>
	<u>691,694</u>	<u>704,600</u>

(9) 股本

	未經審核 股份數目 (千計)	面值 港幣千元
法定股本 每股港幣 0.1 元之普通股 於二零一七年一月一日、二零一七年六月三十日、 二零一八年一月一日及二零一八年六月三十日	<b>6,800,000</b>	<b>680,000</b>
已發行及繳足股本 每股港幣 0.1 元之普通股 於二零一七年一月一日 回購股份	5,016,565 (53,136)	501,656 (5,313)
於二零一七年六月三十日 行使購股權	4,963,429 9,400	496,343 940
於二零一八年一月一日 行使購股權	4,972,829 167,400	497,283 16,740
於二零一八年六月三十日	<b>5,140,229</b>	<b>514,023</b>

(10) 應付票據及應付帳項

應付票據及應付帳項帳齡分析如下：

	未經審核 二零一八年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零一七年 十二月三十一日 港幣千元
三個月內	35,772	94,316
超過十二個月	365	22,600
	<b>36,137</b>	<b>116,916</b>



(11) 已終止經營業務 (續)

自出售待售集團之資產及負債情況如下：

	未經審核 港幣千元
租賃土地及土地使用權	3,698
物業、機器及設備	87,531
按金、預付款及其它應收款	4,262
關聯公司欠款	219
現金及銀行結餘	125
貸款	(56,660)
應付票據及應付帳項	(22,227)
其它應付帳項及應計費用	(57,981)
土地復原及環境成本撥備	(4,125)
	<hr/>
附屬公司淨負債	(45,158)
非控股權益	27,242
	<hr/>
	<b>(17,916)</b>
	<hr/> <hr/>
所獲得款項及處置收益如下：	
代價	21,687
出售直接成本	(51)
出售的負債淨值	17,916
儲備回撥	55,515
	<hr/>
出售附屬公司收益	<b>95,067</b>
	<hr/> <hr/>
出售附屬公司所得款如下：	
已收所得款	1,807
待收所得款	19,880
	<hr/>
	<b>21,687</b>
	<hr/> <hr/>
出售產生的現金流入淨額：	
收到的現金收益	1,807
出售直接成本	(51)
出售的現金及銀行結餘	(125)
	<hr/>
	<b>1,631</b>
	<hr/> <hr/>

**(12) 關聯方交易**

期內與關聯方進行以下交易：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	港幣千元	港幣千元
已收聯營公司利息收入	1,170	1,001
主要管理人員酬金	9,444	11,039

**(13) 比較數字**

若干比較數字經重列以確認呈現本期間包括已終止經營業務。

**股息**

董事局不擬就截至二零一八年六月三十日止六個月派付中期股息（二零一七年：無）。



## 回顧與展望

二零一八年上半年，本集團營業額較去年同期減少 20.6%，至約港幣 10.14 億元；毛利則較去年同期增加 18.2%，至約港幣 2,480 萬元。加上出售附屬公司獲利，上半年錄得股東應佔盈利約港幣 4,280 萬元。

### 鋰相關業務

近年來，應清潔能源的需求，越來越多的國家提倡以電動汽車為主流的新能源汽車的生產和使用。部分歐洲國家和國際大型汽車集團紛紛制定了禁售或停產燃油車的時間表。中國更是在政府《節能與新能源汽車產業規劃》的指導下，出台了一系列加快發展新能源汽車產業的政策，現已成為全球最大的新能源車生產和消費國。新能源車已經成為中國汽車產業未來發展的方向。

中國新能源車銷量在二零一八年上半年錄得同比 112% 的強勁增長，市場滲透率同期從 1.5% 提高到了 2.9%。截至到六月，中國新能源車保有量已經達到 199 萬輛。與此同時，中國政府陸續推出相關措施，其中包括：四月，推出乘用車企業平均燃料油耗積分與新能源車積分的雙積分政策；六月，開始實施新的國家補貼政策，其中針對長續航里程及高能量密度的純電動車補貼標準明顯提高；七月，工信部發佈行動計劃要求二零二零年新能源汽車產銷量達到 200 萬輛左右，推進城市新增和更新的公交、環衛、郵政、出租、輕型物流配送等車輛採用新能源汽車，到二零二零年保有量達到 60 萬輛。

在其他國家地區，新能源車也進入快車道。上半年，歐洲的新能源車銷量同比增加 43% 至 18.5 萬輛，滲透率達到約 2.2%；在美國，新能源車的銷量同比增加 40% 至 12.5 萬輛，滲透率達到約 1.4%。根據 EV Sales 統計，上半年，全球電動車銷量同比增加 69% 至 76 萬輛，全年電動車銷量有望達到 200 萬輛。據行業預測，全球新能源車的市場滲透率將在二零二五年達到 10-15% 區間，由此推動鋰的需求會增長 10 倍以上。

本集團在二零一七年堅定轉型，從獲取市場緊缺的鋰礦資源入手，進入相關產品的採購、物流、加工和銷售，而這一業務模式又是本集團經營團隊以往長期進口鐵礦石並加工成相關產品銷售的所長和優勢。目前，本集團已經貫通了鋰電材料的上、中游產業鏈，成為目前香港上市公司中唯一既佔有上游鋰資源，又能夠通過合營公司加工中游鋰電材料的公司。

## 回顧與展望 (續)

### 鋰相關業務 (續)

在運營方面，西澳大利亞巴爾德山項目在四月份開始生產鋰精礦，五月起陸續付運，成為二零一八年澳洲新的鋰礦項目中第一個實現投產的礦山。第二季度共生產 18,800 噸高品質鋰精粉，並將按照計劃在下半年生產約 60,000 噸鋰精粉。

巴爾德山鋰礦具有生產工藝簡單，產能提升迅速，產品純度高等特點，與供應傳統工業市場的鹽湖鋰項目相比，有利於搶佔市場先機，為集團轉型進入新能源行業奠定了基礎。故於二零一八年七月，本集團再次認購擁有巴爾德山項目 50% 權益的新加坡上市公司 Alliance Mineral Assets Limited (「AMAL」) 的 1,300 萬配售股份，約佔 AMAL 已發行股份的 2.01%。此次增持後，本集團於本日期合計共持有 AMAL 約 14.16% 股權，為 AMAL 單一最大股東。

此外，集團與國內 A 股上市公司江西特種電機股份有限公司成立的合資公司江西寶江鋰業有限公司，自去年八月開工建設，年產規模 10,000 噸碳酸鋰和 5,000 噸氫氧化鋰，年消耗鋰精粉約 12 萬噸。目前該項目將於八月底點火。

集團也持續關注鈷、鎳等動力電池所需的其它新能源金屬資源，尋求對高質項目的參與或合作。於今年六月，本公司全資附屬公司寶威鈷業有限公司 (「寶威鈷業」) 與 Optimal Mining Ltd 訂立協議，以 1,410 萬澳元認購其 4,700 萬新股，將佔其新股擴大後已發行股本的 19.67% 股權。同時，寶威鈷業將以折扣價購買其在剛果 (金) 礦山生產的鈷、銅礦，數量將不少於包銷協議年期中總產量的 40%。包銷期限為五年和另有額外續期五年的權利。

隨著本年度澳洲鋰礦和中國合資工廠近期投產所奠定的基礎，本集團會積極抓緊相關業務的發展機遇，努力為股東取得良好回報。

## 回顧與展望（續）

### 鋼鐵貿易

上半年鋼鐵市場仍然呈現複雜多變的局面。國家對鋼鐵行業實施嚴厲的環保限產措施，鋼鐵產量卻由於需求向好以及部份鋼企轉為更環保的電爐冶煉模式，以致上半年粗鋼及鋼材產量同比增長達 6%。

上半年國內經濟保持基本平穩，國內生產總值按年升 6.8%，鋼鐵需求持穩，價格呈先弱後強走勢。六月底 CSPI 鋼材綜合價格指數 115.8 點，同比上漲 14.6%，超出了國外用戶所能接受的水平，使其相繼轉向其它國家尋求資源，以致中國長期在全球鋼材出口形成的主導地位被其它鋼材出口國取代。據中國海關總署統計，二零一八年上半年全國出口的鋼材 3,543 萬噸，同比下降 13.2%，惟累計出口金額達 305.6 億美元，同比增長 10%，高企的價格已經影響中國鋼材的出口競爭能力。同時，全球貿易保護主義抬頭，中國鋼鐵行業首當其衝，遭受多個國家發起的貿易補貼調查達 21 宗，較去年同期增加 11 宗，更加劇影響了鋼材出口。

本集團上半年業務保持平穩發展。展望下半年，國家環保限產措施將繼續強勢實施，鋼鐵產量不會大量釋放，加上國內需求保持平穩，預料價格仍將高位運行，中國鋼材出口仍將面對不少困難。而美國 301 調查激發的貿易戰，各國限制鋼鐵進口的政策相繼出台，預料對鋼鐵貿易存在負面的影響。惟人民幣轉弱的趨勢，或許有助降低中國鋼材的出口成本。貿易部仍將秉持穩建務實的作風，嚴控風險，繼續在營銷低風險高效益的鋼材品種上加強力度。而前期開發的中國以外的其他市場鋼鐵資源，在貿易壁壘林立的环境下已初見成效。

### 鐵礦業務

期內，本集團已終止經營山東鐵礦業務並出售有關附屬公司。該鐵礦業務因已停產多年，終止該業務不會對本集團的營運構成任何不利影響。

## 資產流動性及財務資源

期內，本集團發行可換股債券及公司債券取得現金約港幣 1.57 億元用作營運資金。於二零一八年六月三十日，本集團的負債比率及流動比率增加至 0.52（二零一七年十二月三十一日：0.37）及 2.83（二零一七年十二月三十一日：2.32）。

於二零一八年六月三十日，本集團之總貸款增加至約港幣 5.72 億元（二零一七年十二月三十一日：港幣 4.71 億元），與貸款人協議之還款期如下：

	港幣百萬元
一年內	258
一至二年內	310
二至五年內	4
	<hr/>
	572
	<hr/> <hr/>

本集團貸款以美元、港元、歐元及新加坡元為貨幣單位，支付市場息率利息。

## 外匯兌換風險

本集團之收入、支出、資產及負債均主要為美元、人民幣、港元、歐元及新加坡元。本集團認為其外匯風險不大，除卻歐元。為減低外匯風險，於有需要時，會利用遠期外匯合同，尤其是歐元。

## 或然負債

自二零一七年十二月三十一日起，本集團之或然負債並無重大變動。

## 資本承擔

於二零一八年六月三十日，本集團就認購 Optimal Mining Ltd 股份（待認購協議所載條件獲滿足為條件）有資本承擔約港幣 69,720,000 元。

## 資產抵押

於二零一八年六月三十日，本集團以下資產已予抵押：(i) 部份存貨約港幣 2,105,000 元（二零一七年：港幣 27,355,000 元）；(ii) 部份按公平值透過損益列帳的財務資產約港幣 173,640,000 元（二零一七年：港幣 169,792,000 元）；(iii) 部份應收票據及應收帳項約港幣 89,104,000 元（二零一七年：港幣 126,436,000 元）；及(iv) 部份銀行結餘約港幣 2,839,000 元（二零一七年：港幣 27,696,000 元）。

## 僱員

於二零一八年六月三十日，本集團共僱用 270 名員工。僱員薪酬一般乃參考市場條件及根據個別表現制定及檢討。本集團並為僱員提供其它福利，包括需供款之公積金及醫療保險。此外，本集團亦根據公司經營業績按員工個別表現而授出購股權及發放花紅，並會視乎需要為僱員提供培訓計劃。

## 購股權計劃

於二零一一年六月八日獲本公司採納之購股權計劃（「2011 購股權計劃」）已在新購股權計劃（「2018 購股權計劃」）於二零一八年六月七日舉行之本公司股東週年大會上獲本公司股東批准採納後予以終止。於二零一八年六月三十日，本公司根據 2011 購股權計劃，已授出仍有效而尚未行使的購股權股份數目為 254,300,000 股。

截至二零一八年六月三十日止六個月期間，2011 購股權計劃項下之購股權股份變動如下：

	授出日期	每股 行使價 港元	行使期 由 至		購股權股份數目					
					二零一八年 一月一日 結存	期內授出	期內行使 (附註 1)		二零一八年 六月三十日 結餘	
					期內註銷		期內失效			
(i) 董事										
陳城	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	(4,900,000)	-	-	-
薛海東	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	10,000,000	-	(3,000,000)	-	-	7,000,000
郭偉霖	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
岑啟文	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	(4,900,000)	-	-	-
崔書明	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
陳明輝	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
曾國華	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
張聖典	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
黃勝藍	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	-	4,900,000
張軍 (附註 2)	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	4,900,000	-	-	-	(4,900,000)	-
(ii) 連續合約僱員	13/06/2017	0.217	14/07/2017	13/07/2019	372,500,000	-	(154,600,000)	-	-	217,900,000
總計：					426,600,000	-	(167,400,000)	-	(4,900,000)	254,300,000

附註：

1. 截至二零一八年六月三十日止六個月內購股權股份獲行使之詳情如下：

行使日期	每股行使價 港元	行使日之本公司每股收市加權平均價 港元	獲行使購股權股份數目
09/01/2018	0.217	0.343	1,000,000
18/01/2018	0.217	0.311	1,000,000
27/02/2018	0.217	0.302	3,000,000
27/03/2018	0.217	0.351	500,000
18/04/2018	0.217	0.327	2,200,000
20/04/2018	0.217	0.323	3,000,000
11/05/2018	0.217	0.374	10,000,000
16/05/2018	0.217	0.379	10,000,000
18/05/2018	0.217	0.382	15,000,000
25/05/2018	0.217	0.405	4,900,000
01/06/2018	0.217	0.404	4,900,000
04/06/2018	0.217	0.400	100,000,000
12/06/2018	0.217	0.431	10,000,000
25/06/2018	0.217	0.339	1,900,000

2. 張軍女士自二零一八年六月七日本公司股東週年大會結束後退任董事之職務。

根據 2018 購股權計劃，計劃自被採納至今概無根據計劃授出購股權，亦無購股權獲行使、被註銷或失效。

## 董事及行政總裁於股份、相關股份及債券證中擁有的權益及淡倉

於二零一八年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第 352 條所規定須予備存的登記冊所載，或如依據上市發行人董事進行證券交易的標準守則通知本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」），本公司各董事及行政總裁於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第 XV 部）股份、相關股份及債券證中擁有或按照證券及期貨條例被視為擁有的權益及淡倉，詳情如下：

### 本公司股份及相關股份權益

董事姓名	所持已發行有投票權普通股股份數目				約佔本公司 已發行有投票權 股份百分比	個人所持購股 權股份數目 (附註 1)
	個人權益	家族權益	公司權益	總數		
陳城	170,772,521 (L)	104,042,601 (L)	1,091,486,149 (L) (附註2)	1,366,301,271 (L)	26.58% (L)	-
薛海東	8,413,869 (L)	-	-	8,413,869 (L)	0.16% (L)	7,000,000
郭偉霖	-	-	-	-	0% (L)	4,900,000
岑啟文	5,900,000 (L)	-	-	5,900,000 (L)	0.11% (L)	-
崔書明	2,250,000 (L)	-	-	2,250,000 (L)	0.04% (L)	4,900,000
陳明輝	1,250,000 (L)	-	-	1,250,000 (L)	0.02% (L)	4,900,000
曾國華	-	-	-	-	0% (L)	4,900,000
張聖典	-	-	-	-	0% (L)	4,900,000
黃勝藍	2,250,000 (L)	-	-	2,250,000 (L)	0.04% (L)	4,900,000

附註：

1. 此等相關股份屬根據本公司購股權計劃授出之非上市購股權股份，其詳情載於「購股權計劃」一節內。
2. 879,119,336 股由 Favor King Limited（「Favor King」）全資附屬公司 Glory Add Limited（「Glory Add」）持有。211,900,848 股由 Strong Purpose Corporation（「Strong Purpose」）持有。陳城先生及其配偶劉婷女士全資擁有 Favor King 及 Strong Purpose。465,965 股由劉婷女士全資擁有的公司 Orient Strength Limited 透過其全資附屬公司 Hang Sing Overseas Limited 持有。
3. 「L」表示好倉；「S」表示淡倉。

## 董事及行政總裁於股份、相關股份及債券證中擁有的權益及淡倉（續）

除上文所披露者外，於二零一八年六月三十日，本公司各董事或行政總裁概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第 XV 部）之股份、相關股份及債券證中擁有或按照證券及期貨條例被視為擁有任何權益或淡倉記錄在按照證券及期貨條例第 352 條所規定須備存之登記冊內，或須如依據上市發行人董事進行證券交易的標準守則通知本公司及聯交所。

## 主要股東於股份及相關股份中擁有的權益及淡倉

於二零一八年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第 336 條所規定須予備存之登記冊所載，以下人士（本公司董事及行政總裁除外）於本公司股份及相關股份中擁有權益及淡倉：

### 股份及相關股份權益

股東名稱	權益性質	所持已發行有投票權 普通股股份數目	約佔本公司 已發行有投票權 股份百分比
劉婷	個人、家族及公司	1,366,301,271 (L) (附註 1)	26.58% (L)
Favor King	公司	879,119,336 (L) (附註 2)	17.10% (L)
張軍	個人及公司	662,110,000 (附註 3)	12.88% (L)

附註：

- 104,042,601 股由劉婷女士直接持有，170,772,521 股由劉婷女士之配偶陳城先生直接持有。879,119,336 股由 Favor King 全資附屬公司 Glory Add 持有。211,900,848 股由 Strong Purpose 持有。陳城先生及劉婷女士全資擁有 Favor King 及 Strong Purpose。465,965 股由劉婷女士全資擁有的公司 Orient Strength Limited 透過其全資附屬公司 Hang Sing Overseas Limited 持有。由於陳城先生及劉婷女士之權益被視為彼此的權益，故所列數字指相同的股份。
- 此等權益由 Favor King 全資擁有的公司 Glory Add 擁有。陳城先生及劉婷女士全資擁有 Favor King。
- 539,110,000 股由張軍女士直接持有。123,000,000 股由張軍女士全資擁有的公司 The Internet of Things Investment Ltd. 持有。
- 「L」表示好倉；「S」表示淡倉。

除上文所披露者外，於二零一八年六月三十日，概無任何人士（本公司董事及行政總裁除外）於本公司股份及相關股份中擁有權益或淡倉記錄於按照證券及期貨條例第 336 條所存置的登記冊內，及/或直接或間接地持有已發行股本面值的 5% 或以上權益，並可於任何情況下，有權在本集團任何成員公司的股東大會上投票的權益。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一八年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 發行可換股債券

### 2017 可換股債券

本公司與 Haitong International Financial Products (Singapore) Pte. Ltd. 於二零一七年九月二十五日簽訂認購協議以發行本金 20,000,000 美元可換股債券（「2017 可換股債券」）。倘 2017 可換股債券獲每換股股份換股價港幣 0.26 元（可予調整）悉數轉換，合計將可發行 603,846,000 股本公司新普通股股份（「2017 換股股份」）。2017 可換股債券自二零一八年六月三日起可轉換本公司普通股股份。至本日期，概無 2017 換股股份轉換為本公司普通股股份，故對本公司已發行股份數目及對本公司個別主要股東所持股權並無攤薄影響。2017 可換股債券之詳情已列載於本公司二零一七年年報（「2017 年報」）內。

### 2018 可換股債券

二零一八年三月二十日，本公司與 Tongfang Securities Limited（同方證券有限公司）、Haitong International Asset Management (HK) Limited（海通國際資產管理（香港）有限公司）及 Mount Everest Fund（珠峰基金）簽訂認購協議以發行本金合計 13,000,000 美元可換股債券（「2018 可換股債券」）。倘 2018 可換股債券獲每換股股份換股價港幣 0.32 元（可予調整）悉數轉換，合計將可發行 316,875,000 股本公司新普通股股份（「2018 換股股份」）。2018 換股股份將根據於二零一七年六月三十日舉行之本公司股東週年大會上授予董事之一般性授權配發及發行。2018 可換股債券的轉換期將於二零一九年七月二十八日開始。至本日期，概無 2018 換股股份轉換為本公司普通股股份，故對本公司已發行股份數目及對本公司個別主要股東所持股權並無攤薄影響。所得款項淨額約港幣 2,474 萬元用於向 Alliance Mineral Assets Limited（一間於澳大利亞註冊成立的公司，其股份於新加坡證券交易所上市）增購股權；約港幣 7,463 萬元用作一般營運資本，特別是鋰電池上游資源的鋰精粉包銷、物流、加工直至完成銷售各環節必要的支出。

陳城先生承諾於 2018 可換股債券有效期內保持為本公司主要股東。2018 可換股債券詳情已列載於二零一八年三月二十日及二零一八年三月二十六日本公司公佈內。



## 配售 2019、2020 及 2025 年到期 7% 票據

二零一七年五月十七日，本公司與智易東方證券有限公司（「配售代理」）訂立有條件配售協議，據此，配售代理同意擔任配售代理且盡其最大努力，為發行合計本金總額不超過港幣 200,000,000 元的多份自發行日期起計兩年到期、三年到期或八年到期票據安排承配人。配售期已進一步延長至二零一九年四月三十日。

截至本日期，本公司發行了合共本金港幣 45,500,000 元的兩年期票據。

## 出售附屬公司權益

二零一八年五月四日，本公司（作為賣方）、枣庄东亚实业有限公司（「枣庄」）（作為買方）與侯傳齊先生（作為擔保方）簽訂二零一八年五月四日買賣協議，據此，本公司同意向枣庄出售 Smart Task Limited 全部已發行股份，代價為 18,000,000 人民幣現金（「出售」）。首及第二筆轉讓價款合共 1,500,000 人民幣已支付；第三筆轉讓價款 6,500,000 人民幣將於二零一九年五月十八日或之前由枣庄支付本公司，及第四筆轉讓價款 10,000,000 人民幣將於二零二零年五月十八日或之前由枣庄支付本公司。出售已於二零一八年五月十五日完成。本集團就出售錄得收益約港幣 9,500 萬元。

出售之詳情已列載於二零一八年五月四日本公司公佈內。

## 訴訟最新進展

### I. 於香港有關寶威商業的法律訴訟

於 2017 年報所披露之所有資料並無更新。

### II. 於中國有關萊陽泰鑫礦業有限公司及青島泰鑫礦業有限公司的法律訴訟

除 2017 年報所披露者外，由二零一八年一月一日起至二零一八年五月十五日（出售完成日期）概無進一步資料更新。

## 其它根據上市規則第 13.51B(1)條披露之資料

由二零一八年四月一日起，本公司執行董事岑啟文先生之年薪將會調整，加幅約 5.9%。

張軍女士自二零一八年六月七日本公司股東週年大會結束後退任董事之職務。

## 企業管治

截至二零一八年六月三十日止六個月期間，本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「守則」）所有適用守則條文，惟下述偏離除外：

- 守則條文第A.1.1條訂明，董事局應定期開會，董事局會議應每年召開至少四次，大約每季一次，並有大部份有權出席會議的董事親身出席，或透過其它電子通訊方法積極參與。由於本公司並無宣佈其季度業績，期內召開了一次董事局定期會議，以審閱及批准本集團二零一七年年終財務表現，故此本公司未完全遵守有關守則條文。董事局將會按其它需要董事局作出決定的事宜召開董事局會議。
- 守則條文第 A.2.1 條訂明，主席及行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司主席兼董事總經理陳城先生，現兼任主席及行政總裁之職務。鑒於本集團之業務性質要求相當的市場專門認知，董事局認為陳先生同時兼任兩職可為本集團提供更穩健及一貫的領導，利於集團更有效率地策劃及推行長遠商業策略。董事局將不時檢討此架構之成效，以確保董事局及管理層間之權力及權責之平衡。
- 守則條文第 A.4.2 條當中訂明，每名董事（包括有指定任期的董事）應輪流退任，至少每三年一次。

本公司之公司細則（「公司細則」）並無規定董事最少每三年輪值告退一次。然而，根據公司細則第 85 條，於每屆本公司股東週年大會上，按當時在任董事人數計三分之一董事（或倘數目並非三之倍數，則為最接近但不超過三分之一之數目）必須輪值告退，惟主席或董事總經理者則無須輪值告退。董事局將會確保每位董事（惟擔任主席或董事總經理職務者除外）至少每三年輪值告退一次，以符合守則條文第 A.4.2 條之規定。董事局認為主席任期之連續性可予集團強而穩定的領導方向，乃對集團業務之順暢經營運作極為重要。

董事局不時審閱企業管治架構及常規，並於適當時候作出合適安排。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，由本公司四位獨立非執行董事崔書明先生、陳明輝先生、曾國華先生及張聖典先生組成。審核委員會已與管理層審閱及討論本集團採用之會計政策及慣例，以及審計、內部監控及財務申報事宜。截至二零一八年六月三十日止六個月期間之本集團未經審核中期財務報表已經由審核委員會審閱。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為本公司之董事進行證券交易行為守則。在向所有董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於截至二零一八年六月三十日止六個月期間已遵守標準守則所載之規定標準。

董事局代表

主席

陳城

香港，二零一八年八月二十四日

於本公佈日期，本公司董事局成員包括執行董事陳城先生、薛海東先生、郭偉霖先生及岑啟文先生，獨立非執行董事崔書明先生、陳明輝先生、曾國華先生及張聖典先生，及非執行董事黃勝藍先生。